
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« $/» 2 Ой^Т.

г. Краснодон

Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексные меры по профилактике и противодействию терроризма 

и экстремизма муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114- 
ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ 
«О противодействию терроризму», от 06.07.2016 № 374-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О противодействии терроризму», от 02.04.2014 № 44-ФЗ 
«Об участии граждан в охране общественного порядка», от 24.06.1999 № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 
№ 116 «О мерах по противодействию терроризму», с утвержденной Концепцией 
противодействия терроризму в Российской Федерации Президентом Российской 
Федерации от 05.10.2009, с утвержденной Стратегией противодействия экстремизму 
в Российской Федерации до 2025 года Президентом Российской Федерации 
от 28.11.2014, Планом противодействия идеологии терроризма в Луганской 
Народной Республики на 2024-2028 годы, утвержденный антитеррористической 
комиссией Луганской Народной Республики 23.05.2024, утвержденного 
Постановлением Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 01.03.2024 № 47 «Об утверждении порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики», 
Положением об Администрации муниципального округа муниципальное 



образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики утвержденного решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 08.11.2023 № 3, Администрация муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры 
по профилактике и противодействию терроризма и экстремизма муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики».

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Терещук Ю.Д.

Временно исполняющий полномочия 
Главы муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики А.С. Гончарова



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от «// » 2024 г. №

Муниципальная программа 
«Комплексные меры по профилактике и противодействию терроризма 

и экстремизма муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики»

Паспорз муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы

Отдел по вопросам гражданской обороны 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

Куратор 
муниципальной 

программы

Заместитель Главы Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики Терещук Ю.Д.

Сроки реализации 
муниципальной 

программы

Программа рассчитана на период реализации с 2025 
по 2030 годы

Цель(и) 
муниципальной 

программы

Основной целью реализации муниципальной 
программы является профилактика и противодействие 
терроризму и экстремизму на территории 
муниципального образования Краснодонский
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики. Укрепление межнационального
и межконфессиального согласия, сохранения 
и развития языков и культуры народов России, 
проживающих на территории муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Объемы
финансирования 
муниципальной 

программы в разрезе 
всех источников

Реализация целевой программы не требует 
финансирования.

Перечень целевых 
подпрограмм и

Целевые подпрограммы отсутствует.
В программе предусмотрена реализация мероприятий



основных
мероприятий, 

входящих в состав 
муниципальной 

программы

по основным направлениям:
1. Профилактика и предупреждение терроризма.
2. Профилактика и предупреждение экстремизма.
3. Социальная и культурная адаптация иностранных 
граждан и мигрантов, профилактика межнациональных 
(межэтнических) конфликтов.

Контакты кураторов и 
разработчиков 

программы

*

Куратор - Заместитель Главы Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской: 
тел. +7(857-35) 6-17-72;'
Разработчик - Начальник отдела по вопросам 
гражданской обороны Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной
Республики Шестакова Кристина Владимировна, 
тел.+7(857-35) 6-33-74.

Электронный адрес 
размещения 

муниципальной 
программы в 

информационно­
телекоммуникационной 

сети «Интернет»

https://krasnodon-adm.ru/

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Сфера реализации муниципальной программы направлена на предупреждение 
терроризма и экстремизма.

Терроризм - это реальная угроза как национальной безопасности страны, 
так и безопасности Луганской Народной Республики и муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики. Необходимо обеспечить противодействие ему на всех 
направлениях.

Терроризм является особо тяжким проявлением преступности, это реальная 
угроза общественной безопасности, которая подрывает авторитет органов местного 
самоуправления и оказывает негативное влияние на все сферы общественной жизни, 
его проявления вызывают социальную напряженность населения и влекут затраты 
на ликвидацию последствий (прямого и косвенного ущерба) от преступных деяний.

Приграничное положение Луганской Народной Республики открывает 
для организаций террористического и экстремистского толка дополнительные 
возможности реализации своих целей путем использования следующих через округ 
транзитных грузоперевозок и пассажиропотока, а также потенциала проживающих 
на территории муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики и Луганской Народной Республики иностранных 
граждан, существующих объединений, сформированных по национальному 
и религиозному признаку (диаспор, конфессий).

https://krasnodon-adm.ru/


Анализ оценки текущего года показывает, что социальная обстановка 
на территории муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики в сфере противодействия терроризму 
и экстремизму характеризуется как стабильная-напряженная. Негативной 
деятельности различных общественных объединений и социальных групп, 
способствующих террористическим и экстремистским проявлениям, не выявлено.

Предпосылок формирования среди населения конфликтов на почве 
политической, социальной, расовой, национальной или религиозной ненависти, 
или вражды не зафиксировано. Наблюдается стабильность межнациональных 
и межрелигиозных отношений.

Зафиксировано несколько случаев террористической направленности и один 
случай экстремисткой направленности.

Фактов распространения экстремистских и террористических материалов 
не выявлено. Радикально настроенных групп населения, деструктивных 
общественных организаций на территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
не зафиксировано. Внутренних и внешних факторов, влияющих 
на террористическую активность не выявлено.

В процессе выполнения Программы могут вноситься изменения и дополнения.

2. Цель(и) и целевые показатели муниципальной программы, задачи 
муниципальной программы

Основной целью реализации муниципальной программы является 
профилактика и противодействие терроризму и экстремизму на территории 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики. Укрепление межнационального и межконфессиального 
согласия, сохранения и развития языков и культуры народов России, проживающих 
на территории муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов.

Основные целевые показатели муниципальной программы представлены 
в приложении № 1 к настоящей программе.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

В программе предусмотрена реализация мероприятий по основным 
направлениям:

1. Профилактика и предупреждение терроризма.
2. Профилактика и предупреждение экстремизма.
3. Социальная и культурная адаптация иностранных граждан и мигрантов, 

профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов.

4. Сроки реализации муниципальной программы.

Программа рассчитана на период реализации с 2025 по 2030 годы



5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы не требует 
финансирования и представлено в приложении № 2 к настоящей программе.

6. Ожидаемый результат эффективности от мероприятий 
муниципальной программы

Муниципальная программа ориентирована на все социальные слои населения 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики. Реализация 
муниципальной программы заключена в профилактической работе с населением.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы 
направлены на осуществление ее целей, задач и качественное выполнение основных 
мероприятий.

Реализация муниципальной программы приведет к повышению 
предупреждения по направлениям терроризма и экстремизма, уменьшению риска 
и обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в случае 
террористического акта, повышение эффективности в решении задач 
по социальной и культурной адаптации иностранных граждан и мигрантов, 
профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы будут 
являться:

1) повышение с ежегодным увеличением количественных показателей 
в области профилактики и предупреждения терроризма;

2) повышение с ежегодным увеличением количественных показателей 
в области профилактике и предупреждения экстремизма;

3) повышение с ежегодным увеличением количественных показателей 
направленных на социальную и культурную адаптацию иностранных граждан 
и мигрантов, по профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов.

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Методика оценки эффективности и результативности муниципальной 
программы учитывает реализацию достижения целей и решения задач 
муниципальной программы в целом.

Эффективность муниципальной программы оценивается путем сопоставления 
плановых и фактических значений показателей результатов.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 
на основе: оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы в целом путем сопоставления фактических значений показателей 
муниципальной программы и их плановых значений.

Расчет результативности по каждому показателю муниципальной программы 
производится по формуле:

Сд( = |»*100-Зш



где 3|ф - фактическая степень достижения i-показателя муниципальной программы 
(процентов);

3,п - плановая степень достижения i-показателя муниципальной программы 
(процентов);

Расчет результативности реализации муниципальной программы в целом 
производится по формуле: q __ Сд1+Сд2н---- ЬСд{■Л 1п
где Сд - результативность реализации муниципальной программы (процентов);

п - количество показателей муниципальной программы.

значение показателя эффективности 
исполнения средстц муниципальной 

программы (RHcn)

Эффективность исполнения средств 
муниципальной программы

Э > = 95 % высокорезультативная
85 % < = 9 < 95 % среднерезультативная

Э < 85 % низкорезультативная

Подпрограммы отсутствуют. Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы не требует финансирования.

8. Организация управления муниципальной программой

Методическое руководство, координацию работ по разработке 
муниципальных программ осуществляет управление экономического развития 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - Администрация).

Методическое руководство, координацию работ по формированию бюджета 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в структуре муниципальных программ осуществляет 
Управление финансов Администрации.

Текущее управление реализацией муниципальной программы осуществляет 
ответственный исполнитель.

В соответствии с постановлением Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 01.03.2024 № 47 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики» управление экономического развития Администрации осуществляет:

- до 10 числа месяца, следующего за отчетным - ежемесячный мониторинг 
финансового обеспечения реализации муниципальной программы в течение 
всего срока реализации муниципальной программы;

- до 1 марта года, следующего за отчетным годом, ответственный исполнитель 
формирует и подает в управление экономического развития годовой отчет о ходе 
реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы, 



управление экономического развития проводит анализ представленной информации 
и готовит соответствующее заключение ответственному исполнителю;

- ежегодно до 1 мая управление экономического развития Администрации 
представляет Главе муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики сводный 
годовой доклад.

Сводный годовой доклад подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики в сети 
интернет.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
муниципального образования
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
«Комплексные меры по 
и противодействию терроризма 
муниципального округа
образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики»

профилактике 
и экстремизма 
муниципальное

Целевые показатели муниципальной программы 
«Комплексные меры по профилактике и противодействию терроризма и экстремизма муниципального округа 

муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики»

Наимен о ван и е п о казател я

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я Значение показателя
базовое 

(ожидаемое)

2024 год

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
плановое плановое плановое плановое плановое плановое

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Профилактика и предупреждение терроризма

1.1. Количество 
проведенных семинаров с 
населением в области
профилактики и
предупреждения терроризма

шт. 4 5 6 7 8 9 10

1.2. Количество 
проведенных учений,
тренировок но
предупрежден и ю 
возникновения 
террористического акта

шт. 4 5 6 7 8 9 10

♦

1.3. Количество публикаций шт.. 4 6 8 10 12 12 12



на официальном сайре по 
профилактике и
предупреждению терроризма

2. Профилактика и предупреждение экстремизма
2.1. Количество 
проведённых семинаров по 
профилактике и
предупреждению экстремизма

шт. 4 5 6 7 8 9 10

2.2 Количество публикаций 
на официальном сайте по 
профилактике и
предупреждению экстремизма

шт. 4 6 8 10 12 12 12

3. Социальная и культурная адаптация иностранных граждан и мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) 
конфликтов

3.1. Количество 
проведенных семинаров с
населением, по тематике
укрепления межнационального 
и межконфессиального
согласия, сохранения и
развития языков и культуры 
народов России

шт. 4 5 6 7 8 9 10

3.2. Количество 
проведенных семинаров с 
населением. по тематике 
профилактика 
межнациональных 
(межэтнических) конфликтов

чел. 4 5 6 7 8 9 К)

3.3. Количество публикаций 
на официальном сайте по 
профилактике 
межнациональных 
(межэтнических) конфликтов

шт. 4 6 8 10 12 12 12



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
муниципального образования
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
«Комплексные меры по 
и противодействию терроризма 
муниципального округа
образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики»

профилактике 
и экстремизма 
муниципальное

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике и противодействию терроризма и экстремизма 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики»

Источ и и к финансиро ван ия Всего Оценка расходов (тыс.руб.) в том числе по годам реализации
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Профилактика и

предупреждение терроризма
муниципальный бюджет — — — — — — —
бюджет Луганской
Народной Республики

— — — — — — —

федеральный бюджет — — — — — — —
внебюджетные источники — — — — — — —
2. 11рофилактика и
предупреждение 
экстремизма
муниципальный бюджет — — — — — — —

бюджет Луганской — — — — — — —



11ародной Республики
федеральный бюджет — — — — — — —

в н е б ю джети ые источники — — — — — — —

3. Социальная и 
культурная адаптация 
иностранных граждан и 
м и гранте в, 11 роф и л а кти ке 
межнациональных 
(межэтнических) 
конфликтов

•

муниципальный бюджет — — — — — — —

бюджет Луганской
Народной Республики

— — — — — —

федеральный бюджет — — — . — — __

внебюджетные источ ники — — — — — — —

Итого по муниципальной 
программе:

— — — — — —

мун иIшпал ьны й бюджет — — — — — —

бюджет Луганской
Народной Республики

— — — — — —

федеральный бюджет — — — — — — —

внеб ю джетгi ы е и сто ч н и ки — — — — — — —


